Especial interés tiene el capítulo 22 de la Novela 123, donde aparece la expresión <<derecho eclesiástico>> (*ecclesiastico iure*) en relación con las discrepancias o las dudas surgidas en las causas eclesiásticas. Pudiera parecer a primera vista que con ello se está aludiendo a un "*Corpus singulare*" específico, autónomo¹⁶⁰. Sin embargo, en el mismo texto, por tres veces se refiere que la

¹⁶⁰ .- Dice SAVAGNONE, F. G.; *Studi sul diritto romano ecclesiastico, ... cit.*, pp. 119-120 y p. 136, que el único caso en el que se da una locución que haga pensar en la existencia de un <<corpus>> autónomo de normas canónicas es en *Cod. 1, 3, 25, 1*: "... *quia ecclesiasticis regulis ...*

decisión ha de ser determinada conforme a los cánones eclesiásticos y a las leyes (“... et illa determinet, quae ecclesiasticis canonibus et legibus consonant ...”), que la causa sea juzgada con sujeción a las sagradas reglas y a nuestras leyes (“... secundum sacras regulas et nostras leges iudicetur ...”), y reitera: póngale término [a la causa] con arreglo a los cánones y a las leyes (“... causa, et ille secundum canones et leges huic praebeat finem ...”); es decir, en referencia directa al Ordenamiento jurídico romano (integrado, eso sí, tanto por los cánones de los Concilios como por las disposiciones de los Emperadores). Reproducimos a continuación la secuencia completa del fragmento:

Nov. 123, 22. “Si qui vero sanctissimorum episcoporum eiusdem synodi dubitationem aliquam ad invicem habeant sive pro ecclesiastico iure sive pro aliis quibusdam rebus, prius metropolita eorum cum aliis de sua synodo episcopis causam iudicet, et si non ratum habuerit utraque pars quae iudicata sunt, tunc beatissimus patriarcha dioceseos illius inter eos audiat, et illa determinet quae ecclesiasticis canonibus et legibus consonant, nulla parte sententiae eius contradicere valente. Si autem et a clerico aut alio quocumque aditio contra episcopum fiat propter quamlibet causam, apud sanctissimum eius metropolitam secundum sacras regulas et nostras leges causa iudicetur, et si quis iudicatis contradixerit, ad beatissimum archiepiscopum et patriarcham dioceseos illius referatur causa, et ille secundum canones et leges huic praebeat finem. ...” .

D. kal. Mai. CP. imp. dn. Iustiniani . A. anno XVIII. post cons. Basili v. anno III. (a. 546).

clerici iurare prohibentur”, donde se recoge un reenvío a las <<regulae ecclesiasticae>> en materia de prohibición del juramento de los clérigos, pero que el reenvío es inexacto porque no existe esta general norma prohibitiva.